illius sanctissime mulieris ad gloriam. 6 Parui tibi eoque promptius quo, ut sunt mentes hominum piorum ad omnem devotionem prone sed ad aliquam proniores, iam te illam inter sanctas, ut Martinum inter sanctos, tibi prelegisse perpenderam. 7 Feci autem raptim et ex tempore, ut qui nulla penitus tunc in re moras pati possem, fervidus «audaxque iuventa», ut Maro ait. 8 Nam, si esses fortassis oblitus – libenter enim obliviscimur tediorum curarumque prementium –, quartus et trigessimus annus est ex quo acta sunt hec – vide si interim possumus senuisse! –, toto ante decennio quam in rure tuo positus *Solitarie* tibi *vite* libros inscriberem. 9 Ceterum tunc reversus hos tibi versiculos incorrectos legi, qui tuo et meo nomine scripti erant, ut quos te imaginario teste atque hortatore dictaveram. 10 Dehinc eos inter scripturarum mearum cumulos abieci nec eorum amplius recordatus sum. 11 Tu nunc illos petis, quos difficile fuit inter alia scripta, difficilius in mea memoria reperire: ibi nempe perierant nec penitus occurrebat tale aliquid me fecisse. 12 Tandem per indicia temporum, quibus in talibus uti soleo, cum labore et pulvere reinventi, semilaceri ut erant et squalentes ad te veniunt; neque enim in eis aliquid muto multa cum possim, quo scilicet non quid sum sed quid eram videas et cum voluptate quadam adolescentie nostre rudimenta memineris.

donna. ⁶ Ti obbedii e tanto più prontamente in quanto già mi ero reso conto che tu, giacché le menti degli uomini pii sono inclini ad ogni devozione ma più inclini a qualcuna, te l'eri scelta fra le sante, come Martino fra i santi. ⁷ Composi rapidamente e improvvisando, poiché allora non sopportavo indugi in nessuna cosa, impetuoso e «reso audace dalla giovinezza», come dice Virgilio. ⁸ Ché, se per caso te ne fossi dimenticato – volentieri infatti ci dimentichiamo dei fastidii e degli affanni che ci opprimono –, siamo nel trentaquattresimo anno da quando questo accadde – vedi se possiamo essere invecchiati nel frattempo! –, un intero decennio prima che, collocato nella tua campagna, ti dedicassi i libri *De vita solitaria*. ⁹ Del resto allora, una volta tornato, ti lessi senza correggerli questi versi, che erano stati scritti a tuo e mio nome, dal momento che li avevo composti con te come immaginario testimone ed esortatore. ¹⁰ Poi li gettai fra i mucchi delle mie scritture e non mi sono ricordato più di loro. ¹¹ Tu ora li chiedi: e fu difficile trovarli fra gli altri scritti, più difficile nella mia memoria: in essa infatti erano periti e non mi ricordavo per niente di aver composto una simile cosa. ¹² Finalmente li ho ritrovati ricorrendo agli indizi cronologici, di cui sono solito servirmi in cose di questo genere, con fatica e polvere: vengono da te mezzi laceri e trascurati com'erano, giacché non mutò nulla in essi mentre potrei mutare molto; voglio che tu veda non quel che sono ma quel che ero e ti ricordi con una sorta di piacere le prime prove della nostra adolescenza.